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Общие требования и правила составления.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В диссертационной работе использованы следующие обозначения и

сокращения:

А – коэффициент;

a – удельная объемная поверхность контакта фаз, м
2
/м

3
; длина волокон, м

В – коэффициент;

в-ширина, м;

С – концентрация, кг/м
3
; коэффициент сопротивления; теплоемкость, Дж/(кгК);

D – диаметр аппарата, м; коэффициент диффузии, м
2
/с;

d – диаметр волокон, отверстия, частицы, эквивалентный диаметр, м;

влагосодержание, кг/кг;

F – поверхность, м
2
; сила Н;

G – массовый расход, кг/(м
2
с), масса навески, кг;

g – ускорение свободного падения, м/с
2
;

Н – высота, м;

I – энтальпия, кДж/моль;

К – коэффициент тепло-массопередачи, м/с; коэффициент; константа;

k – коэффициент;

 – длина, м;

m – масса, кг; величина, л/м
3
; безразмерное волновое число;

N – количество, шт;

n-коэффициент;

Р – давление, Па;

Р – гидравлическое сопротивление или перепад давления, Па;

Q – расход, м
3
/с;

∆𝑄 -количество теплоты, Дж;

r – радиус, м;

S – площадь, м
2
; площадь поперечного сечения, м

2
;

Т – температура, К;

𝑣 –скорость, м/с;

V – объем, м
3
;

ζ – коэффициент гидравлического сопротивления;

α – коэффициент теплоотдачи, Bт/м
2
·К;

 – коэффициент массоотдачи, м/с;

 – порозность слоя волокон м
3
/м

3
;

 - коэффициент теплопроводности, Вт/(мК); длина волн, м;

 – коэффициент динамической вязкости, Пас;

 – коэффициент кинематической вязкости, м
2
/с;

 – плотность, кг/м
3
;

 – время, с; касательное напряжение, Па;

Φ – коэффициент формы;
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Числа:

Pr – число Прандтля;

Re – число Рейнольдса;

Sc – число Шмидта;

Sl – число Струхаля;

Nu-число Нуссельта;

Le-число Люиса.

Индексы, сокращения:

0-начальная, фиктивная.

l-слой;

𝑣-удельная;

в – вихрь; вертикальный, воздух;волокно;

вх-вход;

вых-выход;

г – газовая фаза; гидравлический;

д – динамическая высота;

ж – жидкая фаза; жидкость;

з – зона;

к –конечная; квадратная, контейнер, кожура;

кр – критическая;

м.т-мокрый термометр;

мат-материал;

н –начальная;

нас-насыпная;

общ-общая;

п –поверхность, пора;

р – радиальный;

сл – слой;

ср – среднее;

сух – сухой;

тек-текущая;

тр –трения;

ус-усредненная;

фр-фракция;

ф-фиктивная;

ч-частица;

э –эффективная;

экв – эквивалентный;

яч – ячейка;

я-ядро.
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ВВЕДЕНИЕ

Оценка современного состояния решаемой научной проблемы.

Сушильные установки являются неотъемлемой частью технологической схемы

производства любого материала. Во многих перерабатывающих отраслях

промышленности сушильное оборудование занимает приблизительно до 30 %

производственных площадей, потребляет до 40 % всего расходуемого тепла и

до 30 % электроэнергии [1].

Обычно промышленная сушилка представляет собой специализированную

конструкцию использующую для высушивания сырья законы термодинамики,

которая создает среду обладающую свойствами теплоносителя с целью

отвода/подвода тепла, и высушивания таким образом обрабатываемого сырья.

Для сушки материалов применяются самые разнообразные установки,

различающиеся по виду теплообмена, свойствам сушильного агента,

конструкциям аппаратов и режиму работы. Применение конкретных схем и

отдельно взятых узлов определяется геометрией, химическими и физическими

свойствами высушиваемого сырья, типом сушильного агента, режимами

работы. Наиболее широко распространенными являются типовые конструкции

сушильных установок: атмосферные, коридорные, барабанные, камерные,

вакуумные, вакуумно-импульсные [2].

Теория сушки базируется на термодинамике влажного воздуха,

тепломассообмене, тепломассопереносе, а также на учении о связи влаги с

коллоидными капиллярно-пористыми телами [3].

При рассмотрении связи влаги с текстильными волокнами обычно

выделяют три ее вида: гигроскопическую, капиллярную и грубокапиллярную.

Гигроскопическая влага сорбируется волокном из окружающего воздуха и

прочно удерживается волокном; ее удаление возможно при сильном

пересушивании волокнистого материала, которое нежелательно, так как

волокно становится жестким, хрупким частично утрачивает свойства

смачивания. Капиллярная влага, содержится в порах набухшего волокна,

поэтому она содержит асмотически связанную влагу. В зависимости от

природы волокна ее содержание может доходить до 40 %, а удалять капилляр-

ную влагу нужно сушкой [4].

При создании сушильного оборудования необходимо придерживаться

следующих требований: конструкция оборудования должна обеспечивать

равномерный нагрев и сушку продукта при надежном контроле его

температуры и влажности, кроме того, сушильное оборудование должно иметь

меньшую металлоемкость. При выборе типа и конструкции промышленной

сушилки следует предварительно учесть следующие моменты: рабочий объем,

принцип работы и тип сушильного агента, потребляемая мощность на один

цикл, производительность, возможность совершенствования и наличие

дополнительных опций [2].

Большая энергоемкость процесса приводит в целом по сушильной отрасли

к неоправданным потерям энергии. Следствием последнего является также и

снижение экологической чистоты как технологического процесса сушки, так и
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собственно получаемых с помощью конвекционных технологий сушеных

материалов. Очевидно, что современные и обеспечивающие высокое качество

конечного продукта технологии сушки должны опираться на иные физические

механизмы обезвоживания, на физические процессы, ход которых не так

сильно связан с изменяющимися в процессе сушки собственными свойствами

материалов (в первую очередь с их тепло- и массопроводностью).

Основанием для разработки темы явилось отсутствие результатов

комплексного и системного подхода к интенсификации процессов сушки

влажного волокна хлопка-сырца, учитывая то, что она содержит в основном

связанную влагу, является термолабильным материалом, а процесс сушки

проходит во втором периоде, а также необходимость разработки научно-

обоснованной методики расчета фильтрационной сушильной установки при

сушке волокнистых материалов.

Исходными данными к выполнению работы явились результаты

исследований и методики расчета сушильных установок для сушки

волокнистых материалов, а также гидродинамики и тепломассообмена

сушильных аппаратов, использующих закономерности фильтрации сушильного

агента через слой материала.

Обоснованием необходимости проведения научно-исследовательской

работы послужила недостаточная изученность процесса сушки волокнистых

материалов в сушильной установке использующего принцип фильтрации

сушильного агента через слой материала.

Сведения о планируемом научно-техническом уровне разработки.

Разработка конструкции сушильной установки для материалов волокнистой

структуры и созданные методики расчета базируются на теоретических основах

тепло- и массообмена в процессах сушки, фундаментальных законах механики

жидкости и газа, что свидетельствует о высоком научно-техническом уровне

разработки.

Сведения о патентных исследованиях. Проведенные патентные

исследования на глубину 40лет позволили сделать выводы о достоинствах и

недостатках известных способов и конструкций сушильных установок, а

сопоставительный анализ результатов патентных исследований сделать

заключение, что предлагаемая новая конструкция фильтрационной сушильной

установки для сушки материалов волокнистой структуры позволяет повысить

эксплуатационную надежность, интенсивность и эффективность работы в

процессе фильтрационной сушки хлопка-сырца, тем самым обеспечивая

низкую энергоемкость процесса сушки.

Сведения о метрологическом обеспечении научно-исследовательской

работы. В основу диссертационной работы положена официальная

терминология Международной организации законодательной метрологии. В

процессе проведения экспериментов использованы приборы, прошедшие

государственную поверку в период эксплуатации, обеспечивающие

соответствующий исследовательским и инженерным целям класс точности и

соответствующие «Закону об обеспечении единства измерений». В
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экспериментальных исследованиях использованы методики выполнения

измерений, соответствующие «Закону об обеспечении единства измерений». В

функциональных и графических зависимостях использованы единицы

измерений, соответствующие системе СИ.

Актуальность проблемы. С целью подъема хлопковой и текстильной

отраслей Казахстана был принят Закон «О развитии хлопковой отрасли» от 21

июля 2007 года N 298, с изменениями, внесенными Законом РК от 21.07.2015 №

336-V, создана свободная экономическая зона «Онтустик» на 2005-2030 годы,

которая будет способствовать возрождению и развитию текстильной

промышленности Казахстана [5] .

По своему строению хлопок-сырец является неоднородным материалом и

состоит из трех основных компонентов – самого хлопкового волокна, кожуры и


[…]


96

твердых материалов» в раздел «Сушка волокнистых материалов» (Приложение

Б, В).

Таблица 6.5 -Сравнение энергетических затрат на процесс сушки хлопка-сырца

Обозначение

Методы сушки

Фильтрационная

сушка
Барабанная сушилка

1 2 3

Сtн

, 60 150

СtК

, 25 80

.., 2 мсухкгОНкгwc

н
0,14

.., 2 мсухкгОНкгwс
к

0,08

OHкг 2,G 747,57

мD , 1,5 1,6

мLб , 2 16

мин
обn , 1,5 3,64

c
м,0 1,74 0,7

кВтNвен , 6,58 2,07

... мсухкгQ кДж 2750,14 4571,78

часкВтQ 


,
775,15 1406,92
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Краткие выводы по результатам диссертационных исследований.

1. На основе анализа конструкций сушильных аппаратов обоснован выбор

объекта исследований – фильтрационной сушильной установки, позволяющего

проводить процесс сушки волокнистого материала-хлопка-сырца.

Сформулированы задачи для проведения исследований и создания научно-

обоснованных методов расчета.

2. Применительно к фильтрационной сушильной установке получены

уравнения для определения удельной поверхности хлопка-сырца, их объемной

порозности, а также уравнение для расчета ее эквивалентного диаметра.

3. Проведены исследования гидравлического сопротивления фильтрационной

сушильной установки. Установлено, что численные показатели гидравлического

сопротивления являются незначительными и применение фильтрационной

сушильной установки может быть экономически оправдано в случае их

использования для сушки хлопка сырца.

4. Проведены исследования гидродинамики фильтрационной сушильной

установки и на основе полученных результатов выведено расчетное уравнение

гидравлического сопротивления, учитывающее удельную поверхность хлопка-

сырца, их объемную порозность, а также ее эквивалентный диаметр, который дает

возможность прогнозировать потери давления в стационарном слое хлопка –

сырца и соответственно энергетические затраты на процесс фильтрационной

сушки.

5. Проведены исследования тепломассообменных характеристик

фильтрационной сушильной установки и на основе полученных результатов

выведены расчетные уравнения коэффициентов массоотдачи и теплоотдачи в

критериальной форме и аппроксимацией экспериментальных данных

определены коэффициенты пропорциональности.

6. Результаты исследований, полученные расчетные зависимости по

гидродинамике и тепломассообмену положены в основу инженерной методики

расчета фильтрационной сушильной установки и рекомендаций по

проектированию и эксплуатации.

7. Разработана и внедрена фильтрационная сушильная установка на ТОО

«Хлопкоперерабатывающий завод Мырзакент» в технологической схеме

первичной переработки хлопка сырца в процессе сушки. При этом за счет

снижения температуры сушильного теплового агента до 60
0
С снижен расход

электроэнергии за 1 тонну перерабатываемого хлопка до 631,77 кВт·ч.

Оценка полноты решений поставленных задач. Результаты

теоретических исследований, экспериментальное изучение закономерностей

фильтрационной сушки, гидродинамики и процессов тепломассообмена

апробация в промышленных условиях полностью соответствуют поставленным

в диссертации задачам.

Разработка рекомендаций и исходных данных по конкретному

использованию результатов. Результаты экспериментального изучения

98

гидродинамики и процессов тепломассообмена в фильтрационной сушильной

установке, разработанные инженерные методы расчета и рекомендации по

проектированию промышленных аппаратов могут быть использованы

инженерно-техническими работниками промышленных предприятий и научно-

исследовательских организаций, а также в учебном процессе при чтении

лекций, проведении практических занятий и лабораторного практикума.

Исходными данными по конкретному использованию результатов

являются физико-химические свойства высушиваемого хлопка-сырца,

методики инженерного расчета основных гидродинамических характеристик и

параметров тепломассообмена, а также рекомендации по проектированию

промышленных аппаратов, включающих выбор режимных и конструктивных

параметров.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения. По

результатам проведенных исследований разработана конструкция

промышленной фильтрационной сушильной установки, которая внедрена на

ТОО «Хлопкоперерабатывающий завод Мырзакент» в технологической схеме

первичной переработки хлопка сырца в процессе сушки. При этом за счет

снижения температуры сушильного теплового агента до 60
0
С снижен расход

электроэнергии за 1 тонну перерабатываемого хлопка до 631,77 кВт·ч.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области. Анализ технико-экономических

показателей разработанной и исследованной фильтрационной сушильной

установки показывает, что по ряду показателей, таких как энергетические

показатели, материалоемкость, эффективность проведения процессов

тепломассообмена, предлагаемая сушильная установка стоит в одном ряду с

современными конструкциями сушильных установок и превосходит их по

такому показателю как низкая энергопотребляемость.
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Таблица1 -Сравнение энергетических затрат на процесс сушки хлопка-сырца

Обозначение

Методы сушки

Фильтрационная

сушка
Барабанная сушилка

1 2 3

Сtн

, 60 150

СtК

, 25 80

.., 2 мсухкгОНкгwc

н
0,14

.., 2 мсухкгОНкгwс
к

0,08

OHкг 2,G 747,57

мD , 1,5 1,6

мLб , 2 16

мин
обn , 1,5 3,64

c
м,0 1,74 0,7

кВтNвен , 6,58 2,07

... мсухкгQ кДж 2750,14 4571,78

часкВтQ 


,
775,15 1406,92
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1-фильтр-отсойник, 2-теплогенератор, 3-вентилятор, 4, 6,9-пневмотранспортная

линия, 5-фильтрационная сушильная установка, 7-сепаратор, 8- очиститель;

Рисунок 1 – Технологическая схема первичной переработки хлопка сырца в

ТОО «Хлопкоперерабатывающий завод Мырзакент»
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