РЕЦЕНЗИЯ

на диссертацию Джанабаева Даурена Жумагалиевича «Разработка и расчет процесса фильтрационной сушки материалов волокнистой структуры», представленную на соискание степени доктора философии PhD по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование.

Результаты работы соответствуют:

- приоритетному направлению «Устойчивое развитие агропромышленного комплекса и безопасность сельскохозяйственной продукции» по специализированному научному направлению «Переработка и хранение сельскохозяйственной продукции и сырья. Прикладные исследования», которое входит в число формируемых Высшей научно-технической комиссией при Правительстве РК, а также направленных на реализацию Стратегии «Казахстан-2050»;

- Закону РК «О развитии хлопковой отрасли» от 21 июля 2007 года N 298, с изменениями, внесенными от 21.07.2015 № 336-V, принятому с целью дальнейшего развития хлопковой и текстильной отраслей Казахстана.

Актуальность темы. Уменьшение себестоимости выпускаемой продукции является одним из актуальных требований современной промышленности, поскольку способствует повышению конкурентоспособности за счет сокращения расходов на проектирование и уменьшения материалоемкости используемого оборудования.

При проектировании сушильного оборудования для выполнения вышеуказанных требований необходимо решить ряд задач. Во-первых, конструкция оборудования должна обеспечивать равномерный нагрев и сушку продукта при надежном контроле его температуры и влажности. Во-вторых, при выборе типа и конструкции промышленной сушилки следует предварительно учесть следующие факторы: рабочий объем, принцип работы и тип сушильного агента, потребляемую мощность на один цикл, производительность, а также возможность совершенствования и наличие дополнительных опций.

Для успешного решения этих задач одним из перспективных методов удаления как свободной, так и связанной влаги, является использование фильтрационного способа при сушке волокон хлопка-сырца. Это обусловлено тем, что при фильтрационной сушке тепловой агент фильтруется сквозь пористую структуру влажного материала. Большая поверхность тепло - и массообмена и скорость теплового агента в порах и каналах стационарного слоя влажного материала обеспечивают высокие коэффициенты тепло - и массоотдачи и соответственно обеспечивают высокую интенсивность фильтрационной сушки.

Таким образом, данная диссертация, посвященная исследованию сушки хлопка-сырца фильтрационным способом, результаты которой направлены на разработку высокоинтенсивной фильтрационной сушильной установки, является актуальной и представляет научный и практический интерес.

Актуальность работы и ее значимость подтверждается связью с общенаучными программами. Работа выполнялась в соответствии с направлением исследований по госбюджетной НИР ЮКУ им. М.Ауэзова Б - 16-

05-01 «Разработка методики конструирования и расчета высокоэффективных теплообменных аппаратов и устройств общепромышленного назначения» на 2016-2020 г.г.

Научная новизна работы.

Впервые предложен способ фильтрационной сушки хлопка-сырца, сущность которого заключается в фильтрации теплового агента сквозь пористую структуру влажного материала.

Получены уравнения для расчета суммарной поверхности, начальных и текущих удельных поверхностей волокон хлопка и эквивалентного диаметра пор и каналов, учитывающие геометрическую форму волокон хлопка-сырца, а также гидродинамические закономерности фильтрации теплового агента через стационарный слой волокнистых частиц неправильной формы.

Выведены формулы для расчета гидравлического сопротивления пористого стационарного слоя и получена на основании зависимости Дарси-Вейсбаха расчетная формула для коэффициента гидравлического сопротивления с учетом суммарной поверхности, начальных и текущих удельных поверхностей и эквивалентного диаметра пор и каналов волокон хлопка-сырца.

Получены зависимости для расчета порозности слоя в зависимости от фиктивной скорости теплового агента, коэффициента гидравлического сопротивления волокон хлопка, чисел Эйлера и Рейнольдса на основании обобщения и обработки экспериментальных и теоретических данных.

Определены периоды полного и частичного насыщения теплового агента при сушке хлопка-сырца, предложен и обоснован механизм фильтрационной сушки на основе исследования закономерностей фильтрации теплового агента через стационарный слой хлопка.

С целью расчета минимальной высоты слоя, на которой тепловой агент полностью насыщается влагой, изучены закономерности кинетики фильтрационной сушки волокон хлопка-сырца в стационарном слое и определена зависимость скорости сушки от скорости фильтрации теплового агента.

На основании теории подобия, известных законов теплопереноса и термодинамики влажного воздуха предложены критериальные зависимости для расчета чисел Нуссельта и Шервуда, что важно для определения коэффициентов теплоотдачи и массотдачи от теплового агента к слою хлопка сырца при фильтрационной сушке.

Предложена методика расчета фильтрационной сушильной установки, базирующаяся на известных закономерностях фильтрации теплового агента через стационарный слой хлопка, теории связи влаги с коллоидными капиллярно-пористыми телами и собственных экспериментальных исследованиях.

Достоверность и обоснованность научных положений.

Явление «усадки» под давлением напора теплового агента, которое влияет на эффективность процесса сушки, подтверждена экспериментальными исследованиями закономерностей фильтрации теплового агента через слой волокон. При этом полученные уравнения для расчета суммарной поверхности,

начальных и текущих удельных поверхностей волокон хлопка и эквивалентного диаметра пор и каналов, учитывающие геометрическую форму волокон хлопка-сырца, можно считать достоверными, так как соответствуют законам физики и получены с использованием современных методов электронной микроскопии.

Обоснованность выведенных формул для расчета гидравлического сопротивления пористого стационарного слоя и для расчета коэффициента гидравлического сопротивления, учитывающих поверхность, начальные и текущие удельные поверхности и эквивалентный диаметр пор и каналов волокон хлопка-сырца, основывается на использовании зависимости Дарси-Вейсбаха.

Обоснованность расчетных зависимостей порозности слоя от фиктивной скорости теплового агента, коэффициента гидравлического сопротивления волокон хлопка и чисел Эйлера и Рейнольдса подтверждена обобщением собственных экспериментальных и теоретических данных, полученных с применением апробированных методик с аппроксимацией экспериментальных данных степенной функцией.

Определенные периоды полного и частичного насыщения теплового агента и установленный механизм фильтрационной сушки волокон хлопка-сырца, являются обоснованными, так как получены на основе детального исследования закономерностей фильтрации теплового агента через стационарный слой хлопка-сырца и подтверждены собственными экспериментальными данными.

Изученные закономерности кинетики фильтрационной сушки волокон хлопка-сырца в стационарном слое и рассчитанная минимальная высота слоя, на которой тепловой агент полностью насыщается влагой, а также определенная зависимость скорости сушки от скорости фильтрации теплового агента базируются на известных законах и явлениях, подтверждены собственными экспериментальными данными, сопоставленными с результатами исследований других авторов.

Предложенные критериальные зависимости чисел Нуссельта и Шервуда для определения коэффициентов теплоотдачи от теплового агента к слою сухих волокон хлопка-сырца и коэффициентов тепло- и массоотдачи от теплового агента к влажному слою хлопка сырца при фильтрационной сушке получены на основании теории подобия, известных законах тепломассопереноса и термодинамики влажного воздуха, а также на теории связи влаги с коллоидными капиллярно-пористыми телами, что подтверждает их достоверность.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что предложен фильтрационный способ сушки хлопка-сырца и инженерная методика расчета фильтрационной сушильной установки, включающая определение гидродинамических характеристик, коэффициентов тепло- и массоотдачи для сухого и влажного слоя хлопка-сырца.

Предложены рекомендации по проектированию и эксплуатации промышленных аппаратов.

Оценка внутреннего единства полученных результатов.

Постановка задач, методы их решения и полученные результаты исследований соответствуют сформулированным целям и задачам работы и

обладают внутренним единством, направленным на разработку фильтрационной сушильной установки и методики его расчета.

Самостоятельность.

При ознакомлении с материалами диссертации, проведении собеседования было определено, что соискателем лично проведен анализ конструкций и методов расчета сушильных аппаратов, используемых в различных отраслях промышленности; проведены экспериментальные исследования гидродинамики, процессов теплообмена при сушке волокон хлопка-сырца фильтрационным способом и их обработка в виде графических зависимостей. Под руководством научных консультантов получены расчетные зависимости для определения основных гидродинамических характеристик, параметров массо – теплообмена; проведены промышленные испытания и внедрение фильтрационной сушильной установки; предложены рекомендации по проектированию и эксплуатации промышленных аппаратов.

Академическая честность.

При написании диссертации соблюдены принципы научной этики, в частности недопущение фабрикации научных данных, фальсификации, плагиата, ложного соавторства, использование литературных данных без ссылок на источник.

Подтверждение достаточной полноты публикаций основных положений, результатов, выводов и заключения диссертации.

Основные положения диссертационной работы, результаты, выводы и заключения опубликованы в 10 статьях, из них 6 статей в материалах международных конференций, 3 статьи в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК, 1 статья в издании входящем в базу научных журналов SKOPUS с процентилем 29.

Недостатки по содержанию и оформлению диссертации.

1. Не уделено достаточное внимание исследованиям влияния геометрической формы и размеров волокон хлопка-сырца не только на гидродинамические параметры, но и на теплообменные характеристики.

2. Из материала диссертации также не ясно, каким образом влияет явление «усадки» на гидродинамику процесса сушки.

3. В работе не описана методика экспериментального измерения температура поверхности волокон с учетом фильтрации теплового агента через слой волокнистого материала. Чем обосновывается принятое в работе допущение, что температура теплового агента одинакова со всех сторон при обтекании частицы?

4. В диссертации отмечено, что производительность сушильной установки при известных линейных размерах будет составлять 7,5 кг/с, но не указано необходимое для обеспечения такой производительности время пребывания в сушильной камере хлопка-сырца.

5. В качестве рекомендации хотелось бы иметь более наглядные рисунки или фотографии по структуре волокон хлопка в момент сушки и в моментах воздействия теплового агента, учитывая, что нет данных по сорту исследованного хлопка-сырца.

Соответствие диссертации требованиям «Правил присуждения степеней».

Диссертационная работа Джанабаева Д.Ж. «Разработка и расчет процесса фильтрационной сушки материалов волокнистой структуры», представленная на соискание степени доктора философии PhD, является квалификационной научной работой и содержит новые научно обоснованные теоретические и экспериментальные результаты, совокупность которых имеет важное значение для развития процессов сушки волокнистых материалов.

Диссертационная работа отвечает требованиям Комитета по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК, предъявляемым к докторским диссертациям, а Джанабаев Д.Ж. заслуживает присуждения степени доктора философии PhD по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование.

Д.т.н., профессор кафедры
«Вычислительная техника и
программное обеспечение»
ЮКУ им. М. Ауэзова

А.М. Бренер

Подпись Бренера А.М. заверяю:

04.12.2020г.

Ученый секретарь
ЮКУ им. М. Ауэзова,
к.э.н., доцент

Ж.Ш. Кыдырова